bona, quam pretiosa immortalis animo spiritualium munerum adeptio, quam denique severa aeterni Iudicis sententia, qui incorrupto suo certissimoque oculorum obtutu omnium corda scrutatur *et reddet unicuique secundum opera eius* (*Matth.*, xvi, 27). Nihil sane opportunius, quam haec aliaque id genus praecepta ad aestuantem voluptatum cupidinem mitigandam, itemque ad effrenatam coërcendam externarum rerum aviditatem, quae profecto, in praesens cum tot homines corrumpant atque dehonestent, varios civitatis ordines eo compellunt ut, nedum sibi adiutricem operam praestent, inter se hostili animo dimicent. Cum vero passim nimium sui ipsius studium invalescat, cum tantae fere ubique conflagrent simultates, tantaque teterrima emergant ulciscendi consilia, nihil sane aptius magisque consentaneum, quam Iesu Christi *mandatum novum* (cf. *Ioan.*, xiii, 34) praedicare atque efferre; praeceptum nempe caritatis quae ad omnes pertineat, non nationum populorumque finibus continueatur, ne hostem quidem excipiat atque arceat.

Siquidem per viginti fere saecula illustri praeciaroque modo experti sumus quantopere sacerdotum praecepta valeant, quibus ut *sermo Dei vivus... et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti* fideliter remittitur ac quodammodo reverberatur, ita *usque ad divisionem animi et*

la valeur des biens spirituels et de l'âme immortelle, la sévérité des jugements divins, la sainteté incorruptible de l'œil divin qui scrute les cœurs de tous *et rendra à chacun selon ses œuvres*. Rien de plus approprié que ces enseignements et autres semblables pour tempérer cette avidité fébrile de jouissance, cette cupidité effrénée des biens temporels, qui dégradent aujourd'hui tant d'âmes et poussent les diverses classes de la société à se combattre comme ennemies, au lieu de s'aider tour à tour par une collaboration mutuelle. Au milieu de tant d'égoïsmes qui s'entre-choquent, de tant de haines qui s'enflamment, parmi tant de sombres projets de vengeance, rien de plus opportun et de plus efficace que de proclamer hautement le *commandement nouveau* de Jésus, le précepte de la charité qui s'étend à tous, ne connaît ni barrières ni frontières de nations ou de peuples, n'excepte pas même l'ennemi.

Une expérience glorieuse vieille déjà de vingt siècles démontre toute l'efficacité salutaire de la parole sacerdotale, qui, étant l'écho fidèle et la répercussion de cette « parole de Dieu » qui est *vivante et efficace et plus pénétrante qu'aucune épée à deux tranchants*, atteint elle aussi *jusqu'à la division de l'âme et de l'esprit*,

spiritus (cf. *Hebr.*, iv, 12) pertingitur, ad egregia facinora ubique animi excitantur, ac nobilissimi spiritus omnibus iniiciuntur.

Quaelibet beneficia, quae civilis christiani nominis cultus in hominum societatem induxit, ex catholici sacerdotii institutione atque opera, tamquam ex remoto saltem eorum principio proficiscuntur. Id igitur bene in posterum sperare iubet, praeterquam quod *firmiorem sermonem* (cf. *II Petr.*, i, 19) habemus ex non deficientibus Iesu Christi promissionibus.

Atque etiam Missionalium opera, quae eam tam luculenter se dilatandi facultatem ostendit, qua ex divina virtute Ecclesia praedita est, provehitur maxime et ad felicem exitum deducitur a sacrorum administris, qui, fidei praecones caritatisque sequestres, innumeris exanclatis laboribus, divini Regni fines usque quaque proferunt atque propagant.

Sacerdos denique, hac etiam in re Iesu Christi munus persequens, qui *erat pernoctans in oratione Dei* (cf. *Luc.*, vi, 12) et *semper vivit ad interpellandum pro nobis* (cf. *Hebr.*, vii, 25), publicus ex officio exstat ad Deum pro omnibus deprecator : eidem in mandatis et non modo proprium verumque altaris sacrificium Ecclesiae nomine caelesti Numini offerre, sed etiam *sacrificium laudis* (cf. *Ps.* XLIX, 14) communesque preces ; is nempe psalmis,

suscite des héroïsmes de tout genre, dans toute classe et en tout lieu, et crée l'action désintéressée des cœurs les plus généreux. Tous les bienfaits que la civilisation chrétienne a portés dans le monde sont dus, du moins à leur origine, à la parole et à l'action du sacerdoce catholique. Et un tel passé suffirait par lui-même à donner confiance même pour l'avenir, si nous n'avions « une parole plus ferme » dans les promesses infaillibles du Christ.

L'œuvre missionnaire aussi, qui manifeste d'une manière si lumineuse la puissance d'expansion dont est dotée l'Eglise par vertu divine, est fomentée et réalisée principalement par le prêtre, qui, pionnier de la foi et de la charité, au prix d'innombrables sacrifices, étend et dilate le royaume de Dieu sur la terre.

Le prêtre finalement, continuant encore en cela la mission du Christ *qui passait la nuit entière à prier Dieu et vit toujours pour intercéder en notre faveur*, à titre d'intercesseur public et officiel de l'humanité auprès de Dieu, a la charge et le mandat d'offrir à Dieu au nom de l'Eglise, non seulement le sacrifice proprement dit, mais aussi le « sacrifice de louange » avec la prière publique et officielle ; par des psaumes, des prières et des